
A. VENITURI (milioane RON / % din PIB)

Măsuri - 1 august 2025

RO MĂSURI FISCAL-BUGETARE - 30.06.2025

Nu. Măsura propusă 2025 
Valoare 
(mil. RON)

% 
din 
PIB

2026 Valoare 
(mil. RON)

% 
din 
PIB

1 Creșterea TVA standard de la 
19% la 21%

3,627.80 0.24 11,699.43 0.57 Creșterea cotei standard de TVA de la 19% la 21%

2 Creștere redusă a TVA de la 
9% la 11% (alimente, 
medicamente, apă, pesticide 
etc.)

801.40 0.05 2,598.41 0.13 Creșterea TVA de la 9% la 11% se aplică la:
✓ Furnizarea de medicamente de uz uman și veterinar;
✓ Furnizarea de bunuri precum alimente, inclusiv băuturi, 

destinate consumului uman și animal;
✓ Furnizarea de apă pentru irigații în agricultură;
✓ Furnizarea de îngrășăminte chimice și pesticide;
✓ furnizarea de apă și servicii de canalizare.

3 Creștere redusă a TVA de la 5% 
la 11% (cărți, cultură, energie, 
lemn de foc)

139.00 0.01 450.54 0.02 Creșterea de la 5% la 11% a cotei TVA se aplică pentru:
✓ Furnizarea de energie termică în timpul sezonului rece, pentru categorii 

specifice de consumatori;
✓ Furnizarea de lemne de foc pentru persoane fizice și juridice, sub formă 

de bușteni, butuci, crengi, ramuri sau forme similare;
✓ Servicii care permit accesul la castele, muzee, case memoriale, 

monumente istorice, monumente de arhitectură și arheologice, 
grădini zoologice și grădini botanice;

✓ Furnizarea de manuale școlare, cărți, ziare și reviste, în format 
fizic și/sau electronic, cu excepția celor cu conținut integral sau 
predominant video sau audio muzical sau a celor destinate exclusiv 
sau în principal publicității.

4 Majorarea cotelor reduse de 
TVA rămase la 21

2,289.80 0.15 7,424.42 0.36 Creșterea de la 9% la 21% a cotei de TVA se aplică la:
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✓ Servicii de cazare în sectorul hotelier sau în sectoare similare, 
inclusiv închirierea de terenuri amenajate pentru camping;

✓ Serviciile de restaurant și catering, cu excepția băuturilor alcoolice și a 
băuturilor nealcoolice de la codul NC 2202;

✓ Furnizarea de locuințe ca parte a politicii sociale, inclusiv terenul pe 
care sunt construite locuințele;

✓ Furnizarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, 
pompe de căldură și alte sisteme de încălzire de înaltă eficiență;

✓ Servicii care permit accesul la târguri;
✓ Servicii care permit accesul la evenimente sportive.

Subtotal TVA 6,858.00 0.45 22,172.80 1.09
5 Creșterea accizelor 

(combustibil, alcool, tutun, zahăr 
etc.)

1,538.70 0.08 4.989,00 0.25 Majorarea accizelor specifice și ad valorem pentru anumite produse 
accizabile, astfel cum sunt definite în Titlul VIII - Accize din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. Măsura se aplică 
următoarelor categorii:

1. Produse energetice și energie electrică, conform anexei nr. 1:
o Benzină fără plumb (cod NC 2710 12 41 și 2710 12 49)
o Motorină (cod NC 2710 20 11 și 2710 20 19)
o Uleiuri combustibile și alți combustibili lichizi derivați din petrol 

sau minerale bituminoase
2. Alcool și băuturi alcoolice, astfel cum sunt definite în capitolul I din 

titlul VIII:
o Alcool etilic (codurile NC 2207 și 2208)
o Bere (cod NC 2203)
o Produse intermediare (de exemplu, vermut și alte 

băuturi fermentate)
3. Tutun prelucrat, în conformitate cu capitolul II din titlul VIII:

o Țigarete (cod NC 2402 20 90)
o Trabucuri și cigarillos
o Tutun tăiat fin destinat rulării țigărilor (NC

cod 2403 10)



o Produse din tutun încălzit și alte produse noi din tutun 
(definite la art. 352^1 din Codul fiscal)

4. Produse cu conținut ridicat de zahăr (supuse accizelor în temeiul art. 
513-514 din Codul fiscal), inclusiv

o Băuturi îndulcite care conțin zahăr adăugat mai 
mult de 5g/100ml

6 Contribuții de asigurări de 
sănătate (CASS) pentru pensii 
mai mari de 3.000 RON

1,378.10 0.07 4,134.40.00 0.20 Începând cu 1 august 2025, va fi introdusă contribuția de asigurări de sănătate 
(CASS) pentru toate categoriile de pensionari, aplicabilă doar la partea din 
pensie care depășește 3.000 RON pe lună. Măsura urmărește să asigure 
echitatea fiscală între categoriile de venituri, cu un impact limitat asupra pensiilor 
mici și medii, susținând în același timp sustenabilitatea
sistemului public de sănătate. Înainte de această modificare, pensionarii 
erau scutiți integral de plata CASS, indiferent de cuantumul pensiei.

7 Impozit suplimentar pe sectorul 
bancar

334.80 0.02 1,339.20 0.07 Modificarea art. 491^1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, prin majorarea cotei impozitului 
suplimentar pe sectorul bancar de la 2% la 4% din cifra de afaceri.
Art. 491^1 - Instituțiile de credit, persoane juridice române, precum și 
sucursalele din România ale instituțiilor de credit străine datorează un 
impozit suplimentar de 4% aplicat la cifra de afaceri, astfel cum este 
definită în normele metodologice de aplicare, în plus față de impozitul pe profit 
prevăzut la titlul II.

Această măsură se aplică veniturilor obținute începând cu anul fiscal 
2025, inclusiv pentru trimestrul al patrulea al anului, în cazul în care 
legislația intră în vigoare în cursul anului.
În acest caz, impozitul suplimentar se calculează proporțional pentru perioada 
în care dispozițiile sunt aplicabile, pe baza cifrei de afaceri înregistrate de 
instituțiile de credit în trimestrul respectiv.



8 Impozit suplimentar pe jocurile de 
noroc

500.00 0.03 1,000.00 0.05 Începând din 2025, se propun următoarele măsuri fiscale pentru operatorii de 
jocuri de noroc, cu obiectivul de a consolida veniturile bugetare și de a sprijini 
consolidarea fiscală:

1. Creșterea taxei de autorizare pentru jocurile de noroc online
o Cota actuală: 21
o Cota propusă: 25
o Impact bugetar estimat: 600 milioane RON/an
o Pe baza unei previziuni de venituri brute din jocuri de noroc 

(GGR) de aproximativ 11 miliarde RON/an.
2. Creșterea taxei de autorizare pentru aparatele de jocuri de 

noroc terestre (slot machines)
o Nivelul actual: 5.300 EUR pe mașină/an
o Nivelul propus: 5.800 EUR pe mașină/an
o Impact bugetar estimat: 135 milioane RON/an

3. Creșterea taxei pe păcat aplicată aparatelor de tip slot-machine
o Nivelul actual: 500 EUR per aparat
o Nivelul propus: 1.000 EUR pe aparat
o Impact bugetar estimat: 135 milioane RON/an

4. Creșterea taxei de autorizare pentru pariurile în cotă fixă 
(retail)

o Rata actuală: 21%
o Cota propusă: 23%
o Impact bugetar estimat: 15 milioane RON/an

5. Creșterea ratei aplicabile pentru aparatele de tip VLT operate de 
Loteria Națională

o Rata actuală: 4,5%: 4.5%
o Rata propusă: 12%: 12%
o Impactul bugetar estimat: 50 milioane RON/an

În paralel cu măsurile fiscale propuse, va fi lansat un efort instituțional 
coordonat care va implica Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc (ONJN), 
Autoritatea Națională pentru Reglementare în Comunicații (ANCOM), Banca 
Națională a României (BNR), Direcția Națională de Securitate Cibernetică 
(DNSC)



și Ministerul Afacerilor Interne (MAI), menite să combată activ piața jocurilor de 
noroc fără licență, în special în mediul digital.

O reducere cu doar 20 % a dimensiunii pieței nereglementate ar putea 
genera venituri fiscale suplimentare de aproximativ 100 de milioane 
RON pe an, fără a necesita modificări ale cadrului juridic actual.

TOTAL VENITURI la 1 august 
2025

10,609.60 0.56 33,635.40 1.65

B. CHELTUIELI (mil. RON / % din PIB)

Nr. Măsura propusă 2025 Valoare % 
din 
PIB

2026 Valoare % din PIB

9 Reducerea bonusurilor (de 
exemplu, lucrări periculoase, 
fonduri UE, stimulente)

600.00 0.03 1,440.00 0.07 Reducerea plafonului alocației pentru condiții periculoase 
de la 1 500 RON la 300 RON/lună, începând cu a doua jumătate 
a anului 2025, va genera economii semnificative în sectorul 
public. Având în vedere că aproximativ 100 000 de angajați 
beneficiază în prezent de această indemnizație, impactul fiscal 
este estimat la aproximativ 600 de milioane RON în 2025 
(începând cu 1 august) și la 1,2 miliarde RON în 2026 (efect pe 
întregul an).

Reducerea bonusului pentru fondurile europene de la 50 % la 35 
% din salariul de bază, împreună cu introducerea unui plafon 
pentru stimulentele suplimentare în acest domeniu (de exemplu, 
bonusuri din venituri proprii sau subvenții externe) la maximum 
30 % din salariul de bază, va duce la economii suplimentare 
estimate la aproximativ 240 de milioane RON pe an, pe baza 
nivelului de personal și a nivelului mediu actual al stimulentelor.



În plus față de măsurile menționate anterior, vor fi revizuite și 
alte categorii de prime, indemnizații și recompense 
acordate în administrația publică, cu scopul de a îmbunătăți 
eficiența alocărilor bugetare și de a asigura sustenabilitatea fiscală. 
Revizuirea va viza acele prime care nu au o justificare obiectivă 
bazată pe condiții de muncă specifice sau pe performanța 
individuală, precum și stimulentele care depășesc cadrul 
sistemului unificat de salarizare.

Procesul de revizuire va fi realizat în etape, prin actualizarea 
cadrului juridic aplicabil fiecărei categorii instituționale
instituțională, cu punerea în aplicare începând din a doua jumătate a 
anului 2025.

10 Măsuri în domeniul educației (burse, 
consolidarea studenților, creșterea 
încărcăturii didactice)

450.00 0.02 4,300.00 0.21 Pentru a sprijini consolidarea fiscală și îmbunătățirea eficienței 
bugetare în sistemul de învățământ, următoarele măsuri 
structurale vor fi puse în aplicare începând cu anul școlar 2025-
2026:

1. Ajustarea volumului de muncă didactică, printr-o 
creștere medie de 10% a numărului de ore de 
predare, ceea ce va conduce la o reducere 
proporțională a plăților pentru orele 
suplimentare și a personalului auxiliar.

2. Restructurarea programului de burse pentru 
studenți, prin revizuirea criteriilor de eligibilitate și 
revenirea la numărul de beneficiari și la nivelurile de 
plată aplicate în anul școlar 2022-2023, pentru 
bursele de merit, de performanță și de studiu. Bursele 
sociale pentru elevii defavorizați vor rămâne în vigoare.

3. Creșterea numărului mediu de elevi pe clasă, în 
special la nivelurile secundar inferior și superior, prin 
reorganizarea rețelei școlare



reorganizarea rețelelor școlare, cu scopul de a reduce 
costurile per capita și de a limita nevoile de personal 
incompatibile cu tendințele demografice.

11 Măsuri CNAS (Fondul de 
sănătate) (persoane dependente 
care nu contribuie, concedii 
medicale)

800.00 0.04 1,350.00 0.07 În cadrul eforturilor de consolidare fiscală și a necesității de a 
asigura sustenabilitatea financiară a sistemului de sănătate, se 
propun următoarele măsuri:

1. lărgirea bazei de contribuție prin introducerea 
contribuțiilor obligatorii de asigurări de sănătate 
pentru persoanele coasigurate, care în prezent 
beneficiază de servicii medicale fără o contribuție 
directă. Această măsură vizează sporirea echității în 
sistemul de contribuții și o mai bună aliniere a 
beneficiilor la responsabilitatea fiscală.

2. Ajustarea ratelor de compensare pentru 
concediile medicale și indemnizațiile pentru 
incapacitate temporară de muncă, prin aplicarea 
unor procente diferențiate în funcție de durata 
concediului medical:

o 55% din baza de calcul pentru concediul de 
până la 7 zile;

o 65 % din baza de calcul pentru concediul 
între 8 și 14 zile;

o 75 % din baza de calcul pentru concediul 
care depășește 15 zile.

12 Măsuri de eficiență pentru autoritățile 
publice locale

600.00 0.03 750.00 0.04 Pentru a îmbunătăți eficiența utilizării resurselor publice și a 
asigura o alocare echitabilă și orientată spre performanță a 
transferurilor bugetare, se propun următoarele reforme 
structurale pentru autoritățile publice locale:

1. Reducerea normelor privind personalul, în funcție de 
mărimea populației și de categoria administrativă a 
unității administrației publice locale, pentru a alinia 
nivelurile de personal la realitățile demografice și la 
capacitatea financiară.



2. Actualizarea formulei de egalizare bugetară utilizată 
pentru alocarea veniturilor partajate din impozitul pe 
venit și din TVA, cu obiectivul de a încuraja colectarea 
veniturilor proprii și de a reduce dependența 
structurală de transferurile de la bugetul de stat.

3. Introducerea de condiționalități 
bazate pe performanță, inclusiv:

o corelarea valorii transferurilor cu rata de 
colectare a impozitelor și taxelor locale;

o condiționarea accesului la programele 
naționale de investiții de asigurarea 
obligatorie a cofinanțării locale din 
bugetele proprii.

4. Monitorizarea eficienței cheltuielilor publice, în 
special a eficienței investițiilor finanțate de stat și 
a raportului cost-eficiență al furnizării de servicii în 
raport cu cheltuielile de funcționare.

13 Reforma întreprinderilor de stat 
(subvenții, contracte comerciale)

150.00 0.01 250.00 0.01 Ca parte a efortului mai amplu de consolidare fiscală și a 
obiectivului de îmbunătățire a eficienței cheltuielilor publice, sunt 
propuse următoarele măsuri structurale pentru întreprinderile de 
stat, menite să îmbunătățească performanța economică, 
disciplina financiară și contribuțiile bugetare:

1. Punerea în aplicare a unui plan etapizat de 
reducere a subvențiilor bugetare, în special pentru 
întreprinderile care înregistrează pierderi, prin 
intermediul unei condiționalități stricte bazate pe 
indicatori de performanță și pe strategii de 
restructurare credibile.

2. Reducerea cheltuielilor operaționale ineficiente, 
prin restructurarea activităților neprofitabile și revizuirea 
contractelor comerciale, cuplată cu o transparență 
sporită a veniturilor și
cheltuielilor.



3. Continuarea profesionalizării guvernanței 
corporative, prin asigurarea respectării depline a 
normelor privind selecția și evaluarea performanței 
conducerii executive și a membrilor consiliului de 
administrație, în conformitate cu Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 109/2011 și standardele 
OCDE.

4. Creșterea transparenței operațiunilor 
comerciale, prin publicarea bugetelor detaliate, a 
indicatorilor de performanță și a contractelor de achiziții 
publice pe platforme electronice.

5. Maximizarea profiturilor și a rentabilității 
capitalului public, prin

o creșterea eficienței operaționale a 
activităților comerciale;

o limitarea reinvestirii profiturilor la proiecte de 
investiții cu valoare adăugată ridicată;

o asigurarea plății unor dividende 
corespunzătoare la bugetul de stat, 
inclusiv a unor distribuiri extraordinare, atunci 
când este justificat.

14 Reforma instituțiilor publice 
autofinanțate

150.00 0.01 250.00 0.01 Pentru a spori disciplina fiscală și eficiența operațională a 
instituțiilor publice care sunt finanțate integral din venituri proprii 
(de exemplu, administrațiile autonome, institutele de 
cercetare, entitățile cu statut special), se propun 
următoarele măsuri:

1. Consolidarea supravegherii bugetare ex-ante și 
ex-post, prin introducerea obligațiilor de raportare 
trimestrială și prin solicitarea aprobării prealabile a 
programelor de investiții și a structurilor de personal 
de către autoritatea de supraveghere.

2. raționalizarea și reducerea cheltuielilor 
operaționale curente, prin



Reducerea investițiilor publice 
(transferuri de la împrumuturi RRP 
la granturi, dezangajări de 
împrumuturi RRP, prioritizarea 
programelor naționale)

10,000.00 0.53 2,500.00 0.12 Pentru a menține traiectoria fiscală convenită și pentru a 
îmbunătăți eficiența investițiilor publice, în special în noul cadru 
de guvernanță economică al UE, se propun următoarele 
măsuri structurale:

1. Transferarea proiectelor de investiții RRP 
eligibile de la componenta de împrumut la 
componenta de grant, pentru a elimina impactul 
acestora asupra deficitului bugetar (de exemplu, 
proiectele din cadrul componentei Val de renovare).

2. Finalizarea revizuirii componentei de împrumut 
RRP, împreună cu:

o o revizuire cuprinzătoare a proiectelor care 
nu mai sunt eligibile pentru RRP;

o audituri ale funcțiilor administrative și ale 
structurilor de costuri;

o restricții privind cheltuielile pentru protocol, 
deplasări și întreținere;

o înghețarea angajărilor, cu excepția cazului în 
care acestea sunt aprobate în mod expres de 
autoritatea centrală.

3. Reorganizarea și regionalizarea structurilor 
teritoriale, acolo unde este cazul, pentru a evita 
duplicările și a crește eficiența.

4. Reducerea personalului tehnic și administrativ 
(TESA) și externalizarea funcțiilor de sprijin (de 
exemplu, contabilitate, resurse umane, întreținere 
IT), atunci când acest lucru este justificat din punct 
de vedere economic.

5. restricții privind creșterea salariilor în instituțiile 
cu niveluri salariale nerezonabil de ridicate în 
comparație cu sectorul public și cel privat, prin

o plafonarea pachetului de cheltuieli salariale;
o supunerea majorărilor salariale aprobării de 

către ministerul sau instituția supervizoare.

15



o decizii privind stabilirea priorităților, 
reeșalonarea sau rezilierea contractelor 
comerciale și de finanțare, în funcție de 
stadiul implementării și de disponibilitatea 
finanțării alternative.

3. Restructurarea programelor naționale de investiții, 
cum ar fi:

o revizuirea criteriilor de eligibilitate și de 
eșalonare în cadrul Programului Anghel 
Saligny, al Companiei Naționale de Investiții 
(CNI), precum și al investițiilor în 
agricultură, economie, digitalizare, turism și 
antreprenoriat;

o alinierea acestora la obiectivele de 
consolidare fiscală și la capacitatea 
realistă de punere în aplicare până în 
2026.

4. Introducerea cofinanțării obligatorii de către 
autoritățile publice locale, pentru a spori 
responsabilitatea, a asigura proprietatea locală și a 
prioritiza investițiile pe baza relevanței și durabilității 
la nivel local.

5. Actualizarea cadrului juridic pentru evaluarea și 
selectarea investițiilor, pentru a spori 
randamentul socioeconomic, a reduce fragmentarea 
proiectelor și a se alinia la prioritățile strategice 
naționale.

TOTAL Cheltuieli la 1 august 2025 12,750.00 0.67 10,840.00 0.53

SUBTOTAL - 1 AUGUST 2025 
(VENITURI ȘI CHELTUIELI)

23,359.60 1,23 % 44,475.40 2.18%



Nu. Măsura propusă 2026 Valoare % din PIB
13 Impozit pe dividende (16%) 3,636.00 0.18 Cota impozitului pe veniturile din dividende va crește de la 

nivelul actual de 10 % la 16 %. Noua rată se aplică tuturor 
plătitorilor de dividende, persoane fizice sau juridice, rezidente sau 
nerezidente, în conformitate cu dispozițiile Codului fiscal.

Această măsură vizează consolidarea veniturilor publice și alinierea 
tratamentului fiscal al veniturilor din capital cu cel al altor
categorii.

14 Impozitul pe proprietate bazat pe valoarea de 
piață

2,633.00 0.13 Începând din 2026, impozitul pe proprietate pentru persoanele 
fizice se va baza pe valoarea de piață a activelor imobiliare, 
înlocuind baza de impozitare actuală bazată pe evaluări 
standardizate. Măsura urmărește să sporească echitatea 
fiscală și să asigure o corelație mai echitabilă între valoarea 
impozabilă și condițiile reale de piață. Punerea în aplicare va depinde 
de rezultatele unei evaluări a fezabilității administrative care 
urmează să fie finalizată până la sfârșitul anului 2025, inclusiv 
de gradul de pregătire al autorităților locale, de infrastructura 
de evaluare și de impactul social. Mecanismul final va fi ales pe 
baza acestei analize.

Se preconizează că reforma va duce la o dublare a veniturilor din 
impozitul pe proprietate provenite de la persoanele fizice, 
generând aproximativ
2,5-3 miliarde EUR în venituri anuale suplimentare, în funcție de 
ritmul de implementare și de aplicarea evaluărilor de piață.

15 Impozitarea mediului - Reforma RRP 3,500.00 0.17 Ca parte a reformelor angajate în cadrul Strategiei naționale a 
României privind
Planul de redresare și reziliență (NRRP), guvernul va

A. VENITURI (mil. RON / % din PIB)

Măsuri - 1 ianuarie 2026



va pune în aplicare o reformă fiscală ecologică în sectorul 
transporturilor pentru a stimula mobilitatea durabilă din punct de 
vedere ecologic și pentru a se alinia mai bine la principiul "poluatorul 
plătește".
Măsura-cheie constă în introducerea TollRo, un nou sistem 
electronic de taxare care va înlocui sistemul actual de viniete 
(rovinietă) pentru anumite categorii de vehicule. Sistemul TollRo se va 
aplica tuturor vehiculelor înmatriculate utilizate pe drumurile 
naționale care sunt proiectate și construite pentru transportul de 
mărfuri și au o masă maximă autorizată (MTMA) mai mare de 
3,5 tone. Vehiculele cu utilizare mixtă vor fi tratate ca vehicule de 
transport de mărfuri în cadrul acestui sistem.
În același timp, cadrul actual de impozitare a autovehiculelor va fi 
revizuit, prin actualizarea tranșelor de impozitare în funcție de 
capacitatea motorului și introducerea unei componente 
suplimentare care reflectă clasa de poluare a vehiculului 
(standardul Euro).

Obiectivul măsurii:
– Alinierea la directivele UE privind taxarea rutieră (Eurovigneta)
– Promovarea vehiculelor cu emisii reduse
– Creșterea veniturilor bugetare din surse durabile din 
punct de vedere al mediului

16 Majorarea RO-vignetă (taxa de drum) de la 26 EUR la 
50 EUR

1,000.00 0.05 Ca parte a reformei fiscale ecologice și în conformitate cu 
cerințele Directivei (UE) 2022/362 privind taxele de utilizare a 
infrastructurii rutiere, România va crește taxa anuală de vinieta 
(rovinieta) pentru autoturisme de la nivelul actual de 28 EUR/an la 50 
EUR/an. Această măsură urmărește să actualizeze cadrul de 
tarifare rutieră pentru a reflecta mai bine costurile de 
infrastructură și pentru a aplica principiul "utilizatorul plătește".

Obiectivul măsurii:
• Alinierea la standardele UE privind tarifele rutiere



• Asigurarea sustenabilității financiare pentru întreținerea și 
dezvoltarea infrastructurii rutiere

• Integrarea cu etapele de reformă din cadrul PNRR

Justificare:
Majorarea este justificată de:

• necesitatea de a asigura sustenabilitatea financiară 
pentru întreținerea și extinderea rețelei rutiere 
naționale;

• creșterea calității infrastructurii, în special odată cu 
punerea în funcțiune a noilor tronsoane de autostrăzi și 
drumuri expres;

• costurile de întreținere mai ridicate asociate cu 
extinderea și modernizarea rețelei rutiere.

17 Redevențe și monetizarea activelor deținute de stat 150.00 0.01 Pentru a spori eficiența economică a gestionării resurselor de stat, 
redevențele vor fi revizuite și actualizate, în cazul în care cadrul 
juridic o permite, în special la expirarea contractelor în vigoare. 
Actualizarea se va baza pe indicele inflației, luând în considerare, de 
asemenea, importanța strategică și costul de mediu al resurselor 
exploatate.
În plus, vor fi puse în aplicare măsuri pentru a spori valoarea 
activelor deținute de stat, atât la nivel central, cât și la nivel local. În 
acest sens:

• Cadrul juridic privind utilizarea și concesionarea 
terenurilor gestionate de Agenția Domeniilor Statului va 
fi reformat;

• Utilizarea activelor imobiliare deținute de autoritățile 
publice locale va fi raționalizată;

• Contractele de închiriere încheiate de entitățile publice 
vor fi revizuite pentru a se alinia la ratele pieței și pentru 
a maximiza



veniturile colectate la bugetele de stat sau locale, după 
caz.

TOTAL venituri la 1 ianuarie 2026 10,919.00 0.54

B. CHELTUIELI

Nu. Măsura propusă 2026 
Valoare

% din PIB

18 Înghețarea salariilor din sectorul public și a prestațiilor 
sociale

17,890.00 0.88 O înghețare generală a salariilor va fi aplicată în întregul sector al 
administrației publice, inclusiv în instituțiile finanțate integral din 
venituri proprii. Această măsură implică suspendarea tuturor creșterilor 
salariale, a acordării de bonusuri suplimentare, premii sau orice alte 
forme de creștere a cheltuielilor de personal, pentru întregul exercițiu 
financiar.
În același timp, se va aplica o înghețare a tuturor drepturilor de 
asistență socială, inclusiv a tuturor categoriilor de pensii publice 
(contributive și necontributive), indemnizații și alte prestații sociale, care 
vor rămâne la nivelurile aflate în plată în acest an - 2025.

19 Reforma administrației centrale (reorganizarea 
ministerelor și a serviciilor deconcentrate)

2,500.00 0.12 Este inițiat procesul de reorganizare a ministerelor, a instituțiilor 
subordonate și a structurilor deconcentrate, cu obiectivul de a spori 
capacitatea administrativă și eficiența operațională. Reorganizarea va 
include:

• consolidarea entităților cu responsabilități suprapuse sau 
similare;

• regionalizarea funcțiilor administrative atunci când 
criteriile de eficiență și costuri justifică o astfel de 
măsură

• reducerea numărului de organisme descentralizate prin fuziuni 
sau dizolvare, în conformitate cu cadrul juridic aplicabil.

Restructurarea va începe la nivel central și va fi extinsă treptat la 
structurile teritoriale, cu punerea în aplicare integrală



prevăzute până la sfârșitul anului 2025. Acest lucru va garanta că 
reducerile de cheltuieli rezultate vor fi complet anualizate în exercițiul 
bugetar 2026.

20 Reducerea pragului pentru voucherele de vacanță 500.00 0.02 Se propune o restructurare a politicii privind voucherele de vacanță, după 
cum urmează:

• Voucherele vor fi acordate exclusiv angajaților din sectorul 
public cu venituri lunare brute care nu depășesc 6.000 RON;

• Utilizarea voucherelor va fi limitată la perioada de extra-
sezon (în afara intervalului iunie-august), cu scopul de a 
stimula economia locală și de a crește rata de ocupare în 
zonele turistice în timpul sezonului scăzut.

Obiectivul acestei măsuri este de a îmbunătăți eficiența cheltuielilor publice 
și de a redirecționa sprijinul către sectoarele economice cu potențial de 
dezvoltare durabilă.

TOTAL Cheltuieli de la 1 ianuarie 2026 20,890.00 1.03

SUBTOTAL - 1 IANUARIE 2026 (VENITURI ȘI 
CHELTUIELI)

31,809.00 1.56 %

REZUMAT IMPACT TOTAL
Indicator 2025 Valoare % din PIB 2026 Valoare % din PIB

TOTAL VENITURI 10,609.60 0.56 44,554.40 2.19
CHELTUIELI TOTALE 12,750.00 0.67 31,730.00 1.56

TOTAL IMPACT MĂSURI 23,359.60 1.23 76,284.40 3.75


